Kunde von ihnen zu Adam gedrungen war, wie das aus seinen Worten
selbst hervorgeht: ferocibus barbaris plenae, ideoque fugiuntur a navi-

gantibus. — Das Gebiet der Amazonen dagegen wurde nach Adam’s aus-

drücklichem Zeugniss von Kaufleuten besucht. Bezieht sich nun das haec,

was kaum anfechtbar ist, auf Semland, so wäre damit zugleich der Wohn-
sitz der Amazonen in der Nähe von Semland markirt. Ferner sagt

Adam von Bremen, dass die Sohne dieser Frauen als Kriegsgefangene in

Russland oft zu sehen sind. Kurz, Alles in cap. 18 u. 19 weist daraufhin,

dass wir die terra feminarum in der Nachbarschaft von Preussen, Russland

und Polen (da Semland contigua Ruzzis et Polanis) zu suchen haben.

Lib. III cap. 15: Sueones... divina ultio secuta est. Et primo quidem

filius régis nomine Anund, a pâtre missus ad dilatandum imperium, cum in

patriam feminarum pervenisset, quas nos arbitramur Amazonas esse, veneno,

quod illae fontibus immiscuerunt, tarn ipse quam exercitus ejus perierunt.

Schol. 119: Cum rex Sueonum Einund tilium suum Auundum misisset in

Scythiam ad dilatandum regnum suum, ille navigio in terrain pervenit

feminarum. Qnae mox venenum fontibus iinmiscentes, ipsum regem et exer-

citum ejus tali modo peremerunt. Haec et supra diximus, et ipse Adalwardus

episcopus recitavit nobis, hoc et alia contestans esse veracissima.— Ingvars-

saga vidh förla (Antiquités russes II, p. 168/169): Eymundus... tilium habuit

nomine Önundum..; liber aliquis qui dicitur Gesta Saxonum, uhi sic scriptum

est: Fertur, quod Emundus, rex Sveonum, misit tilium suum Onundum per

mare Balzonum, qui postremo venit ad Amazones et ab eis interfectus

est. — Die Ausdrücke «in Scythiam» «per mare Balzonum» weisen auf Ge-

genden hin, die von Schweden nach Osten zu lagen, nicht aber auf Kvenland,

Adam’s Halsingland. Auch führten die Bewohner von Kvenland nicht mit

den Schweden, sondern mit den Norwegern Krieg (cf. Ottar und die Isländer).

Kurland war, wie bereits erwähnt, den Schweden tributär. Auf Grund
des Obigen haben wir uns die terra feminarum am ehesten in der

Nachbarschaft von Kurland zu denken.

Lib. IV c. 25. Ab oriente (Sueoniae) autem Ripheos montes attingit,

ubi deserta ingentia, nives altissimae. . . Ibi sunt Amazones, ibi Cyno-
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cephali, ibi Cyclopes. — Wie unklar und märchenhaft die Stelle auch sein

mag, so viel geht doch aus ihr hervor, dass das Amazonenland östlich von

Schweden gesetzt wird.

Schlussfolgerung: Adam’s von Bremen terra fentinarum lässt